



**EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA – ME**  
AV. DO ALUMÍNIO – Nº 05 – BAIRRO: RES. CANAA – CEP: 65049-380 – SÃO LUÍS – MA – FON: (98) 88659505  
E-mail: expansaohosp@hotmail.com  
CNPJ: 31.504.008/0001-19

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada aquisição de equipamento e material permanente projetado destinados a Secretaria Municipal de Saúde.

### PROPOSTA ADEQUADA

Senhor Pregoeiro  
Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão  
Prezado Senhor,

A empresa **EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA**, CNPJ: 31.504.008/0001-19 com sede na AV. DO ALUMÍNIO – Nº 05 – BAIRRO: RES. CANAA – CEP: 65049-380 – SÃO LUÍS – MA, vem apresentar proposta adequada para Contratação de empresa especializada aquisição de equipamento e material permanente projetado destinados a Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Edital mencionado, conforme planilha e condições abaixo, já inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucros e encargos, impostos taxas e demais custos incidentes.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	DEA Desfibrilador Externa Automático - Autonomia da bateria até 250 choques, 1 eletrodo	Instramed	2	R\$ 6.858,00	R\$ 13.716,00
13	Esfigmomanômetro obeso - Material de confecção tecido algodão, braçadeira/fecho velcro.	Premium	3	R\$ 194,00	R\$ 582,00
14	Esfigmomanômetro INFANTIL - Material de confecção tecido algodão, braçadeira/fecho velcro.	Premium	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
15	Esfigmomanômetro Adulto - Material de confecção tecido algodão, braçadeira/fecho velcro.	Premium	6	R\$ 145,00	R\$ 870,00
16	Aparelho Raio X Odontológico - Instalação coluna com braço convencional, modo de operação digital, tensão mínima de 7MA	Phoenix	1	R\$ 5.865,00	R\$ 5.865,00
17	Balde e Pedal - Material de confecção/capacidade, polipropileno de 30L até 49L	Brasilimp	2	R\$ 114,00	R\$ 228,00
22	Câmara para conservação de Imunobiológico - Temperatura +2 a +8, circulação de ar reforçado, sistema de registro de dados, contra porta, capacidade da porta de 120 a 560/vidro duplo, material de confecção com gabinete interno polipropileno/aço inoxidável com discafor de emergência, sistema de emergência (bateria/nobreak)	Biotechno	1	R\$ 13.190,00	R\$ 13.190,00
25	Computador Desktop - Processador Intel Core i5 ou AMD A10 ou similar, disco rígido 500 giga bytes, velocidade de rotação 7.200 rpm, gravador de disco ótico CD, DVD ROM, memória Ram 8 Gigabytes, tela LCD de 14 ou 15 polegadas, widescreen, resolução 1.600 x 900 pixels.	EasyPC	3	R\$ 3.325,00	R\$ 9.975,00
27	Ultrassom para fisioterapia - 1e 3 MHz, possui tela LCD, modo de operação/emissão	lbramed	1	R\$ 1.160,00	R\$ 1.160,00
29	Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (AMBULATORIAL) COM MATERIAL DE SILICONE	MD	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
31	Lanterna clinica - LED	MD	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 46.225,00</b>
u	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTED.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Microscópio Laboratório Básico - Tipo binocular, ar-condicionado, ocular 10x e 16x, condensador Koehler, iluminação LED.	Kasvi	2	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
3	DFA Desfibrilador Externo Automático - Autonomia da bateria até 250 choques, 1 eletrodo	Instramed	1	R\$ 6.855,00	R\$ 6.855,00
6	Ultrassom Odontológico - Jato de bicarbonato Integrado, caneta/ transdutor do ultrassom autoclave, modo de operação digital	lbramed	1	R\$ 2.925,00	R\$ 2.925,00



**EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA – ME**  
**AV. DO ALUMÍNIO – Nº 05 – BAIRRO: RES. CANAA – CEP: 65049-380 – SÃO LUÍS – MA – FON: (98) 88659505**  
**E-mail: expansaohosp@hotmail.com**  
**CNPJ: 31.504.008/0001-19**

9	Nebulizador - Tipo ultrassônico, 01. saída simultânea.	MD	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 17.470,00</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>					<b>R\$ 63.695,00</b>

Os dados da nossa empresa são:

1. Proponente:
  - 1.1 Razão Social: **EXPANSÃO COMERCIO LTDA**
  - 1.2 CNPJ: **31.504.008/0001-19**
  - 1.3 Endereço: **AV. DO ALUMÍNIO – Nº 05 – BAIRRO: RES, CANAA – CEP: 65049-380 – SÃO LUÍS – MA**
  - 1.4 E-mail: **expansao@hotmail.com**
  - 1.5 Telefone: **98 98865 9505**
2. Dados Bancários:
  - 2.1 Banco:
  - 2.2 Nome da instituição: **Banco do Brasil**
  - 2.3 Agência: **3650-1**
  - 2.4 Conta Corrente: **40.693-7**
3. Representante legal que assinará o contrato:
  - 3.1 Nome: **Anselmo Matos Castro**
  - 3.2 Cédula de Identidade: **000036978195-3**
  - 3.3 CPF: **619.008.263-72**
  - 3.4 Função: **Sócio Administrador**
  - 3.5 E-mail: **Anselmo.m.castro@hotmail.com**
  - 3.6 Telefone: **98 98865 9505**

Outrossim, declaramos que:

a) nos preços contidos na proposta adequada escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital e seus Anexos;

b) Prazo de fornecimento dos produtos: à critério da Administração, contados a partir da data da assinatura do contrato ;

c) os produtos são de primeira qualidade;

d) Os produtos tem garantia de 1 (um) ano.

Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos:

a) em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado a partir da data final prevista para sua entrega;

b) que até o recebimento da nota de empenho e/ou outro documento correspondente, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.



EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA - ME  
AV. DO ALUMÍNIO - Nº 05 - BAIRRO: RES. CANAA - CEP: 65049-380 - SÃO LUÍS - MA - FON: (98) 88659505  
E-mail: expansao@hotmai.com  
CNPJ: 31.504.008/0001-19

c) Local de Execução dos serviços: de acordo com a ordem de fornecimento emitidas pela Secretaria;

d) Os produtos serão entregues conforme as necessidades da secretaria, mediante emissão da ordem de fornecimento;

e) O prazo máximo para entrega será de até 03 (três) dias corridos, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento.

Declara, outrossim, conhecer na íntegra o Edital e que se submete a todos os seus termos.

Atenciosamente,

São Luís, 09 de Março de 2019

*Rossini D. Tavares Neto*

EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA - ME  
AV. DO ALUMÍNIO - Nº 05 - BAIRRO: RES. CANAA - CEP: 65049-380 - SÃO LUÍS - MA - FON: (98) 88659505  
E-mail: expansao@hotmai.com  
CNPJ: 31.504.008/0001-19  
Representante  
Rossini Davemport Tavares Neto  
RG: 0203296520022 CPF: 012.648.923-81

# **IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS**

Rua Coronel Pedro Bogea n° 246 Centro, Lago da Pedra – MA  
Tel: (99) 3544-1002/ (99) 98161-0606 CNPJ 04.966.853/0001-33  
EMAIL:construfacil100@hotmail.com

A  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO  
REF: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019

## CARTA PROPOSTA

Prezados Senhores,

Peça presente, submetemos à apreciação de V. S<sup>as</sup>, à nossa proposta readequada.

### 1. PROPONENTE

Razão Social: IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

Endereço: Rua Coronel Pedro Bogea, 246 Centro

CEP: 65715-000

CNPJ: 04.966.853/0001-33

NOME FANTASIA: IMPERIO DOS MOVEIS

Responsável: FERNANDO DA SILVA BURTADO

CARGO: PROCURADOR

RG: 0243782120031 - SSP

CPF: 011.666.743-55

TEL CONTATO:

(99) 98161-0606

(98) 98103-5100

Email: construfacil100@hotmail.com

# **IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS**

Rua Coronel Pedro Bogea n° 246 Centro, Lago da Pedra – MA  
Tel: (99) 3644-1002/ (99) 98161-0606 CNPJ 04.966.853/0001-33  
EMAIL:construfacil100@hotmail.com

# IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS

Rua Coronel Pedro Bogea nº 246 Centro, Lago da Pedra – MA  
Tel: (99) 3644-1002/ (99) 98161-0606 CNPJ: 04.966.853/0001-33  
EMAIL: construfacil100@hotmail.com

## 2 PLANILHA DA PROPOSTA ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, MARCA/FABRICANTE E PREÇOS.

PROPOSTA Nº: 11426.957000/1170-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	QTD	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	Ar-condicionado, Capacidade 9.000 a 12 BTUs, tipo SPLIT, função quente e frio.	Gree	06	R\$ 2.345,00 (dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais)	R\$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
4	Armário, Dimensões /prateleiras, altura de 180 cm a 210 cm x largura de 70 cm a 110 cm/04, material de confecção aço, capacidade de prateleira 50kg.	Modelo Moveis	01	R\$ 683,00 (seiscentos e oitenta e três reais)	R\$ 683,00 (seiscentos e oitenta e três reais)
5	Geladeira /Refrigerador, Capacidade de 250 a 259 litros.	Esmaltec	01	R\$ 1.420,00 (mil quatrocentos e vinte reais)	R\$ 1.420,00 (mil quatrocentos e vinte reais)
6	Mesa de Reunião, Material de confecção madeira/MDP/MDF/Simular, tipo redonda 120 M x 120 M	Modelo Moveis	03	R\$ 486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais)	R\$ 1.458,00 (mil quatrocentos e cinquenta e oito reais)
12	Longarina, Assento/encosto, polipropileno, 03 lugares.	Modelo Moveis	46	R\$ 390,00 (trezentos e noventa reais)	R\$ 17.940,00 (dezessete mil, novecentos e quarenta reais)
18	Estante, MIN 100 kg, 6 prateleiras.	Modelo Moveis	01	R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)	R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
19	Mesa de Escritório, Madeira MDP/MDF Similar simples, 02 divisões.	Modelo Moveis	03	R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)	R\$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
20	Carro para material de limpeza, Polipropileno, balde espremedor, kit com mops líquido e pó, placa sinalizadora e pá, saco de vinil.	Modelo Moveis	02	R\$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)	R\$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais)
21	Cadeira para coleta de sangue, Aço e ferro pintado, regulável.	Modelo Moveis	06	R\$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais)	R\$ 2.748,00 (dois mil, setecentos e quarenta e oito reais)

# IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS

Rua Coronel Pedro Bogea nº 246 Centro, Lago da Pedra – MA  
Tel: (99) 3644-1002/ (99) 98161-0606 CNPJ: 04.966.853/0001-33  
EMAIL: construfacil100@hotmail.com

DM

# IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS

Rua Coronel Pedro Bogea nº 246 Centro, Lago da Pedra - MA  
 Tel: (99) 3544-1002 / (99) 98161-0606 CNPJ 04.966.853/0001-33

EMAIL: construfacil100@hotmail.com

33	Mesa para computador, Madeira/MDP/MDF, similar simples com 03 ou 04 gavetas base madeira.	Modelo Moveis	01	R\$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais)	R\$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais)
VALOR TOTAL: R\$ 41.977,00 (quarenta e um mil, novecentos e setenta e sete reais)					

## PROPOSTA Nº: 11426.957000/1170-03 E 04

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	Ar-condicionado, Capacidade 9.000 a 12 BTUs, tipo SPLIT, função quente e frio.	Gree	03	R\$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais)	R\$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais)
5	Armário, Dimensões /prateleiras, altura de 180 cm a 210 cm x largura de 70 cm a 110 cm/04, material de confecção aço, capacidade de prateleira 50kg.	Modelo Moveis	02	R\$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais)	R\$ 1.368,00 (mil trezentos e sessenta e oito reais)
VALOR TOTAL: R\$ 8.418,00 (oito mil, quatrocentos e dezoito reais)					

- O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão de abertura dos Envelopes.
- Prazo de fornecimento dos produtos: à critério da Administração, contados a partir da data da assinatura do contrato.
- Local de execução dos serviços: de acordo com o Termo de Referência (Anexo I).
- Informamos, desde já, que, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, os pagamentos deverão ser creditados à CONTA CORRENTE Nº: 044763-0, AGÊNCIA Nº 106, BANCO NORDESTE, em nome de Império Empreendimentos.
- Informamos que o Representante que assinará o(s) futuro(s) Contrato(s), será o Sr. FERNANDO DA SILVA FURTADO, portador da CARTEIRA DA OAB 10.990 OAB/MA e do CPF Nº 011.666.743-55.

Lago da Pedra 08 de março de 2019.

*Fernando da Silva Furtado*

IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS  
 FERNANDO DA SILVA FURTADO  
 RG:0243782120031 SSP-MA / CPF: 011.666.743-55  
 Procurador

# IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS

Rua Coronel Pedro Bogea nº 246 Centro, Lago da Pedra - MA  
 Tel: (99) 3544-1002 / (99) 98161-0606 CNPJ 04.966.853/0001-33  
 EMAIL: construfacil100@hotmail.com

**PROPOSTA DE PREÇO**

A  
**Prefeitura Municipal Santana do Maranhão/MA**  
 Att.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

**Ref: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**

A empresa **ETN COMÉRCIO EIRELE – ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º **05.956.954/0001-96**, sediada na Rua Alameda Carajás, 146 - Parque Pra Morar II, Santa Inês – MA, representada pela **Sra. LUIZ FERNANDO MARINHO RIBEIRO**, **Representante Legal/Procurador/Administrador**, **IDENTIDADE DE NUMERO 058098682016-5/SSP/MA**, **CPF 818.888.802-87**, **DECLARA**, após cuidadoso exame e estudo do Pregão Presencial em referência, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta, do tipo menor preço, objeto do certame.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁ	VALOR TOTAL
PROPOSTA Nº 11424 567000/1170-02						
3	Cadeira Material de confecção aço/ferro pintado, assento/encosto, polipropileno	META	UNID	23	R\$ 88,20	R\$ 2.028,60
7	Computador Portátil ( Notebook) Processador Intel Core i5 ou AMD A10 ou similar, disco rígido 500 giga bytes, velocidade de rotação 7.200 rpm, gravador de disco ótico CD , DVD ROM, memória Ram 8 Gigabytes, tela LCD de 14 ou 15 polegadas, widescreen ,resolução 1.600 x 900 pixels.	POSITIVO	UNID	4	R\$ 2.352,00	R\$ 9.408,00
8	Televisor Tipo LED, conversor digital, entrada HDMI, portas USB, tamanho da tela de 42 até 50 polegadas.	AOC	UNID	8	R\$ 1.960,00	R\$ 15.680,00



9	Aparelho Controle remoto, portas DVD UBS, reprodução, DVD/CD/CDR/SVCD/DVDCD/JPG/MP3	MULTILESER	UNID	9	R\$ 117,60	R\$ 1.058,40
10	Bebedouro /Purificador refrigerado Tipo pressão cofuna simples	SMALTEC	UNID	9	R\$ 744,80	R\$ 6.703,20
11	No-Break p/computador Potencia nominal de 1,2 kva, potencia 600w, tensão entrada 115/127/220 volts, alarmes áudio visual, bateria interna selada, 06 tomadas de saída padrão brasileiro.	MICROSOL	UNID	2	R\$ 882,00	R\$ 1.764,00
23	No-Break p/computador Potencia nominal de 1,2 kva, potencia 600w, tensão entrada 115/127/220 volts, alarmes áudio visual, bateria interna selada, 06 tomadas de saída padrão brasileiro.	MICROSOL	UNID	7	R\$ 882,00	R\$ 6.174,00
24	Impressora Laser (Comum) Padrão de cor monocático, resolução mínima de 1200 x1200 DPI, velocidade de 35 paginas por minuto, suporte de papel A4,A5,CARTA e oficio, capacidade de entrada de 200 pgs. Ciclo mensal de 50.000 paginas, Interface USB, permite compartilhamento por meio de rede 10/100/100.	BROTHER	UNID	3	R\$ 2.254,00	R\$ 6.762,00
26	Detector fetal Portátil, digital	MD	UNID	3	R\$ 784,00	R\$ 2.352,00



28	Projektor multimídia /data show Tecnologia LCD, com matriz ativa TFT com 16 milhões de cores, com resolução nativa de 1024x768 , incompatibilidade de 16:9 , interface de comunicação, sendo 01 VHA e 01 HDMI, entrada USB, luminosidade de 2500 lumens, auto falante integrado no projektor com o mínimo de 1Wde potencia. Alimentação automática 120v, 220240v, controle remoto e IR.	EPSON	UNID	2	R\$ 3.038,00	R\$ 6.076,00
30	Cadeira de rodas adulto Removível, aço/ferro	JAGUAREMA	UNID	4	R\$ 1.078,00	R\$ 4.312,00
32	Armário vitrine Aço/ferro pintado, 02 portas, laterais de vidro	META	UNID	1	R\$ 1.470,00	R\$ 1.470,00
PROPOSTA N: 11426 9570001 170-03 E 04						
4	Cadeira Material de confecção aço/ferro pintado, assento/encosto, polipropileno	META	UNID	4	R\$ 88,20	R\$ 352,80
7	Cadeira Cadeira Material de confecção aço/ferro pintado, assento/encosto, polipropileno	META	UNID	7	R\$ 88,20	R\$ 617,40
8	Poltrona Hospitalar Reclinação acionamento manual, capacidade até 210 kg, material de confecção armação baixa aço/ferro, assento/encosto estofado courvin, descanso para os pés integrado.	META	UNID	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00

10	Tela de projeção Área de visualização 1,80 x 1,80, tela de projeção com grife retrátil manual, com estojo em alumínio com pintura eletrostática resistente a riscos e corrosões.	TELAS TECH	UNID	1	R\$ 784,00	R\$ 784,00
11	Aparelho de som Entrada USB, reprodução CD/MP3	MULTILESER	UNID	1	R\$ 245,00	R\$ 245,00
<b>R\$ 67.747,40 (sessenta e sete mil setecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos)</b>						<b>R\$ 67.747,40</b>

Nossa proposta é válida por **60 (sessenta) dias** a parti da abertura do envelope e, caso nos seja adjudicado o objetivo da licitação, compromete-nos a comparecer ao local, data e horário estabelecidos pela PREFEITURA para a assinatura do Contrato.


Informamos, desde já, que, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, os pagamentos deverão ser creditados à **CONTA CORRENTE Nº 60781-9, AGENCIA Nº.1414-1, Banco do Brasil**, em nome de **ETN COMÉRCIO EIRELE – ME**

Informamos que o Representante que assinara os futuros Contratos, será o **Sra. ELAINE TEIXEIRA NASCIMENTO, Portado da Carteira Nacional de Habilitação, sob o nº 05322278186, expedida pelo DETRAN/MA, e CPF de nº 035.170.183-41.**

Prazo de entrega: Conforme especificado no Termo de Referência;  
Local para entrega: a critério da Administração;

Nossos preços ofertados estão considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

Santa Inês/MA, 07 de março de 2019.

  
**LUIZ FERNANDO MARINHO RIBEIRO**  
Representante Legal/Procurador/Administrador  
CPF de nº 818.888.802-87  
ID.058098682016-5/SSP/MA